
COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO
Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.i

VICE SINDACO P
SINDACO P

VIOLA TIZIANA ASSESSORE P

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 65  Data 05-08-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: TRASFERIMENTO PROVVISORIO DEL LUOGO DI RIUNIONE

DELLA SEZIONE ELETTORALE N. 1 (UNICA) DAL POLO SCOLASTICO SITO IN
LOCALITA' PASSO RIPE AD ALTRA IDONEA SEDE POSTA NEL FABBRICATO DI
PROPRIETÀ COMUNALE SITO IN RIPE SAN GINESIO, PIAZZA VITTORIO EMANUELE
II N. 6 DENOMINATO "EX CASA FAMIGLIA".
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  cinque del mese di agosto alle ore
12:00, nella Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal
Sindaco, si é riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

======================================================================

======================================================================

Presenti n.    3                                      Assenti  n.    0

Partecipa il Segretario comunale Signor GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
Il Presidente Signor TEODORI PAOLO in qualità di SINDACO dichiara
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

TEODORI PAOLO
GASPARRINI PIERINO

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


   La Giunta Comunale

Preso atto che:

a seguito dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 tutt’ora in atto, le attività-
didattiche hanno subito una interruzione dal mese di marzo 2020 alla data odierna;
al fine di evitare una nuova interruzione delle attività scolastiche, la cui ripresa è-
prevista per il 14 settembre p.v., il Ministero dell’Interno, per il tramite della Prefettura
di Macerata, con nota prot.n. 44318 del 14/07/2020 ha chiesto ai Comuni di
individuare immobili alternativi agli edifici scolastici da destinare a sede dei seggi
elettorali;
si rende necessario reperire con urgenza una nuova sede per il luogo di riunione della-
sezione elettorale n. 1 (unica) attualmente ubicato presso locali della Scuola Materna
“G. Rodari”, situati all’interno del Polo Scolastico di Passo Ripe San Ginesio in Via
Verdi,
l’edificio di proprietà comunale sito in Piazza Vittorio Emanuele II n. 6 (denominato “ex-
casa famiglia”) risulta al momento inutilizzato e che lo stesso presenta tutti i requisiti
necessari per ospitare i seggi, quali: spazio apposito per i militi di servizio, rampe di
accesso per disabili, vicinanza con gli uffici comunali per un più facile collegamento
logistico con l’Ufficio Elettorale Comunale in sede di consultazioni elettorali;
con sopralluogo in data 03.08.2020, assunto al prot. n. 4110 del 03.08.2020, la-
Stazione dei Carabinieri di Loro Piceno ha accertato la idoneità dell’immobile “ex casa
famiglia” predetto, ad ospitare temporaneamente i seggi elettorali;

Visto l’art. 38 del D.P.R. n. 223/1967, comma 3, che prevede, per sopravvenute gravi
circostanze, la possibilità di variare i luoghi di riunione degli elettori secondo la seguente
procedura: l’Ufficiale Elettorale deve fare proposta alla Commissione Elettorale Circondariale
entro il decimo giorno antecedente le elezioni, informandone il Prefetto; la Commissione
Elettorale Circondariale procede inappellabilmente entro il quinto giorno antecedente la data
delle elezioni;

Considerato che i suddetti locali presentano i requisiti di legge citati dall’art. 38 D.P.R. n° 223
del 20/03/1967 e successive modificazioni ed integrazioni e dall’art. 3 della Legge n° 15 del 15
Gennaio 1991 e che lo spostamento temporaneo del luogo di riunione nei locali sopra
individuati risulta necessario in quanto, come suindicato, a seguito dell’emergenza
epidemiologica risulta necessario, ove possibile, garantire la continuità delle attività didattiche
predisponendo i seggi elettorali in locali alternativi ai seggi scolastici;

Viste le disposizioni della Legge 15 gennaio 1991 n. 15 intese a favorire la votazione degli
elettori non deambulanti e l’accessibilità dei luoghi destinati all’esercizio del voto;

Richiamata la Legge 5 febbraio 1992 n. 104 in tema di barriere architettoniche in edifici
pubblici e privati aperti al pubblico;

Ritenuto di dover provvedere in merito e pertanto di incaricare il responsabile dell’Ufficiale
Elettorale ad attivare le procedure previste dall’art. 38 del D.P.R. n. 223/1967, comma 3°, per
lo spostamento provvisorio della sezione elettorale n. 1 (unica) dai locali della Scuola Materna

DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 05-08-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



“G. Rodari”, situati all’interno del Polo Scolastico di Passo Ripe San Ginesio in Via Verdi,ai locali
di proprietà comunale siti in Piazza Vittorio Emanuele II n. 6 (denominati “ex casa famiglia”);
Dato atto che ai sensi della legge 21.12.2005 n. 270 le funzioni di Ufficiale Elettorale per la
tenuta ed aggiornamento delle liste elettorali sono attribuite al Responsabile del Servizio
Elettorale, dott. Pacioni Andrea;

Acquisito l’allegato parere favorevole di cui all’art. 49 del T.U. n. 267/2000 in ordine alla
regolarità tecnica del presente provvedimento;

Con voti unanimi espressi in forma palese;

DELIBERA

di individuare nel fabbricato di proprietà comunale sito in Piazza Vittorio Emanuele II n.

6 (denominato “ex casa famiglia”) il luogo più idoneo per accogliere temporaneamente
il luogo di riunione della sezione elettorale n. 1, attualmente ubicato presso i locali
della Scuola Materna “G. Rodari”, situati all’interno del Polo Scolastico di Passo Ripe
San Ginesio in Via Verdi;
di autorizzare l’Ufficiale Elettorale-Responsabile del Servizio, dott. Pacioni Andrea, ad

adottare la procedura prevista dall’art. 38, comma 3, del D.P.R. n. 223/1967, al fine di
richiedere alla Sottocommissione Elettorale Circondariale di San Ginesio la prescritta
autorizzazione per trasferire in via provvisoria la sezione elettorale n. 1 (unica) dai
locali della Scuola Materna “G. Rodari”, situati all’interno del Polo Scolastico di Passo
Ripe San Ginesio in Via Verdi, ai locali di proprietà comunale siti in Piazza Vittorio
Emanuele II n. 6 (denominati “ex casa famiglia”);

DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 05-08-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



PARERI SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE AVENTE PER OGGETTO:
"TRASFERIMENTO PROVVISORIO DEL LUOGO DI RIUNIONE DELLA SEZIONE
ELETTORALE N. 1 (UNICA) DAL POLO SCOLASTICO SITO IN LOCALITA' PASSO
RIPE AD ALTRA IDONEA SEDE POSTA NEL FABBRICATO DI PROPRIETÀ COMUNALE
SITO IN RIPE SAN GINESIO, PIAZZA VITTORIO EMANUELE II N. 6 DENOMINATO
"EX CASA FAMIGLIA"."

VISTO:

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.L.gvo 18.08.2000 n. 267,
si esprime parere favorevole, per quanto di competenza in ordine alla
regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE UFFICIO SEGRETERIA
 F.to Dott.ssa Giuliana Serafini

DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 05-08-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                                    IL SEGRETARIO
f.to TEODORI PAOLO             f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 06-08-20

IL SEGRETARIO
li, 06-08-20                           f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
======================================================================
La presente é copia conforme all'originale.
Ripe San Ginesio li ......................       IL SEGRETARIO

GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

=====================================================================
ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata
data di inizio pubblicazione, é divenuta esecutiva il
[] non essendo pervenute richieste di invio al controllo.
[]  non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di

altra deliberazione.
IL SEGRETARIO

f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 05-08-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO


